АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2012

№ 130
Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги

На основании федерального закона от 27.07.2010 № 210-фз «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг):

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам капитального строительства при строительстве, реконструкции объектов" согласно Приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Сельская новь».

4. Разместить административный регламент в сети Интернет на сайте муниципального образования по адресу www.volosovo-gorod.ru.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью М.М. Понамаренко.

И.о. главы администрации

Волосовского городского поселения

  А.В. Митрошин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Волосовского городского поселения
от 08.08.2012 № 130
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
  «ПРИСВОЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ И АННУЛИРОВАНИЕ АДРЕСОВ ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ,
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам капитального строительства при строительстве, реконструкции объектов» (далее – Регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности результатов предоставления муниципальной услуги присвоения адресов объектам недвижимости, определяет сроки и последовательность административных процедур и административных действий при присвоении адресов объектам недвижимости.
1.2. Муниципальная услуга «Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам капитального строительства при строительстве, реконструкции объектов»  (далее - муниципальная услуга) осуществляется отделом по управлению муниципальным хозяйством и муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству администрации Волосовского городского поселения (далее – Администрация)
1.3 Регламент разработан на основе:

Конституции Российской Федерации;

Градостроительного кодекса Российской Федерации;
Земельного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 09.06.2006.
№ 363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»;

1.4. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является присвоение (изменение, аннулирование) адреса объекту недвижимости (далее – адрес) в виде принятия постановления администрации Волосовского городского поселения, за исключением случаев принятия мотивированного отказа в присвоении (изменении, аннулировании) адреса.

1.5. Муниципальная услуга предоставляется по заявлению физических и юридических лиц (далее – Заявитель).

II. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется при письменном обращении заинтересованных лиц в Администрацию. При индивидуальном письменном информировании ответ направляется заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня поступления запроса.
2 2. Сведения о местонахождении и графике работы Администрация:

Адрес: 188410, город Волосово, пр. Вингиссара, д.57.
График работы: с 8.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч., выходные - суббота, воскресенье.
Номера телефонов для справок: (81373) 21-394, 24-139.
Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной и письменной форме.
2.3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги должна представляться заинтересованным лицам оперативно, быть четкой, достоверной, полной.
2.4. В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги при помощи средств телефонной связи или посредством личного посещения.
2.5. Специалист Администрации, осуществляющий прием и консультирование (посредством телефонной связи или лично), должен корректно и внимательно относится к заявителям, не унижая их чести и достоинства. Консультирование должно проводиться без больших пауз, лишних слов и эмоций.
2.6. При консультировании по телефону специалист Администрации должен назвать свою фамилию, имя, отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам.

2.7. При непосредственном обращении заявителя специалист Администрации, осуществляющий прием и информирование, самостоятельно дает заинтересованному лицу полный, точный и понятный ответ на поставленные вопросы. Если специалист, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может ответить на вопрос самостоятельно, то он может предложить заинтересованному лицу обратиться письменно либо назначить другое удобное для заинтересованного лица время для получения информации.

2.8. Продолжительность устного информирования каждого заинтересованного лица составляет не более 10 минут. В случае, если подготовка ответа требует продолжительного времени либо если для предоставления ответа необходимо привлечение других специалистов Администрации, специалист, осуществляющий устное информирование, может предложить заинтересованным лицам обратиться в письменной форме либо назначить другое удобное для заинтересованных лиц время для устного информирования.

2.9.При консультировании по письменным обращениям заинтересованному лицу дается четкий и понятный ответ на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя, отчество, должность и номер телефона исполнителя. Письменный ответ на обращение направляется по почте на адрес заинтересованного лица в срок, не превышающий 30 календарных дней с момента поступления письменного обращения.
2.10. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается  на информационных стендах в помещении Администрации, предназначенном для приема и выдачи документов.
На информационном стенде в помещении Администрации, предназначенном для приема и выдачи документов, размещается информация, предусмотренная пунктом 2.2 настоящего Регламента, а также иная информация.

III. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

3.1.1. прием и регистрация заявления;

3.1.2. рассмотрение заявления об оказании муниципальной услуги;

3.1.3. подготовка, утверждение и предоставление постановления администрации Волосовского городского поселения о присвоении (изменении, аннулировании) адреса объекту недвижимости, либо мотивированного отказа.

3.1.4. при наличии оснований для принятия решения об отказе в присвоении адреса, ответственный исполнитель оповещает об этом заинтересованное лицо с указанием причин отказа  и возвращает представленные документы.

3.2. Порядок определения, утверждения и регистрации адресов:
3.2.1. Адрес определяется Администрацией по согласованию с отделом архитектуры Администрации Волосовского муниципального.
3.2.2 Адрес утверждается (присваивается) постановлением администрации Волосовского городского поселения с указанием кадастрового номера земельного участка (владения) (при его наличии).

3.2.3 Утверждение (присвоение) адреса осуществляется на основании заявления граждан, либо юридического лица. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие документы:

1) копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости (земельный участок);

2) копия распорядительного документа о разрешении строительства (реконструкции) объекта и, в случае необходимости, права пользования земельным участком;

3) копия документа, утверждающего результаты переадресации, инвентаризации и прочие (в случае проведения переадресации, инвентаризации).

3.3 Основаниями для отказа в присвоении адреса объекту недвижимости являются:

- в случае отсутствия документов, установленных в пункте 3.2.3 настоящего Регламента;

- нарушение оформления представляемых документов.
В течение 30 рабочих дней со дня получения заявления Администрациям подготавливается и направляется заявителю мотивированный отказ в присвоении адреса объекту недвижимости.

IV. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), РЕШЕНИЙ, ПРИНЯТЫХ В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
4.1. Порядок досудебного обжалования  действий (бездействия) решений:

4.1.1.Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия), решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном порядке.

4.1.2.Заявитель может обратиться с заявлением и (или) жалобой (далее обращение) на действия (бездействие), принятое решение непосредственно к главе Администрации, либо заместителю главы администрации, курирующему предоставление муниципальной услуги.
4.1.3.
В письменном обращении указываются:
а)
наименование органа, в которое направляется письменное обращение, либо соответствующее должностное лицо;
б)
фамилия, имя; отчество заявителя либо полное наименование для юридического лица.
в)
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, контактный телефон;
г)
суть обращения;
д) личная подпись (подпись уполномоченного представителя) и дата
Письменное обращение должно быть написано разборчивым почерком,
позволяющим рассмотреть поступившее обращение.
4.1.4.
Обращение заявителя, содержащее нецензурные выражения, либо не позволяющее установить лицо, обратившееся с соответствующим обращением, рассмотрению не подлежит.
4.1.5.
Письменное обращение подлежит рассмотрению в течение тридцати дней с момента поступления обращения.
В исключительных случаях для получения необходимых для рассмотрения обращения документов, срок рассмотрения обращения может быть продлен на срок не более чем тридцать дней, о чем заявитель уведомляется в письменной форме.
При устном обращении ответ заявителю дается непосредственно в ходе личного приема.
4.1.6.
Если  в результате рассмотрения обращения доводы заявителя признаны обоснованными, то принимается решение о привлечении к ответственности специалиста Администрации, допустившего нарушение в ходе предоставления муниципальной услуги требований действующего законодательства, настоящего Регламента и повлекшее за собой обращение.
Если в ходе рассмотрения обращение признано необоснованным, заявителю направляется сообщение о результате рассмотрения обращения с указанием причин, почему оно признано необоснованным.
4.1.7.
Обращение считается разрешенным, если рассмотрены все поставленные в нем вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы по существу всех поставленных в обращении вопросов.

Приложение N 1

к административному регламенту

Волосовского городского поселения
по исполнению муниципальной услуги
 «Присвоение адресов объектам недвижимости»

БЛОК-СХЕМА

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР

ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
"ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСОВ ОБЪЕКТАМ НЕДВИЖИМОСТИ"

[image: image1]

[image: image2]

Приложение N 2

к административному регламенту

Волосовского городского поселения
по предоставлению муниципальной услуги
«Присвоение адресов объектам недвижимости»

Образец заявления

на присвоение, (изменение, аннулирование) административного адреса

Главе администрации
Волосовского городского поселения

____________________
от_________________________________

___________________________________

проживающего по адресу:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

Тел. _______________________________

Заявление

Прошу присвоить, подтвердить, изменить (нужное подчеркнуть) административный адрес объекту:

_____________________________________________________________________________

(наименование объекта)
_____________________________________________________________________________
расположенному  по адресу:_____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата: ___________________

Подпись: _____________________

Приложения: ___________________________________________________________________
прием и регистрация заявления

проверка документов

подготовка постановления администрации Волосовского городского поселения

мотивированный отказ в предоставлении услуги

предоставление постановления администрации Волосовского городского поселения